REQUERIMENTO Nº            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providência no

sentido sinalizar o local destinado aos exames práticos de direção, realizados pela Comissão

Examinadora da 50ª CIRETRAN, com a colocação de placa verticais e sinalização horizontal de

trânsito, na rua Marcos Lopes no Bairro Bela Vista.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 27 de abril de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providência no sentido

sinalizar o local destinado aos exames práticos de direção, realizados pela Comissão Examinadora

da 50ª CIRETRAN, com a colocação de placas verticais e sinalização horizontal de trânsito, na rua

Marcos Lopes no Bairro Bela Vista. Ressaltando ainda a necessidade de proibir os estacionamentos

de veículos leve e pesados no local onde é realizado o exame de baliza.

A Comissão Examinadora é Presidida e Coordenada por Delegados de Polícia,

sendo o trabalho operacional realizado pelo Secretário Geral, Examinadores de Trânsito e

servidores administrativos do DETRAN. Juntos, estes executam as atividades relacionadas à

avaliação de candidatos e condutores para obtenção da permissão para dirigir e da carteira nacional

de habilitação.

A demarcação e sinalização da área contribuirá para que os servidores públicos

prestem um serviço de qualidade e permitirá que os candidatos e condutores encontrem um

ambiente propício e adequado para serem avaliados.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 27 de abril de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário